Institutiones Canonicæ Sive Ius Ecclesiasticvm

Wiestner, Jacob

Monachii, 1706

VI. De Casibus, quibus Exempti Episcopis subijciuntur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62649](#)

Verba, Cùm, et si sponte volueris, de Jure nequiveris sine licentia Romani Pontificis renuntiare privilegia vel indulgentias libertatis. Cui consonant c. Cùm venienti 2. §. fin. de In integ. resit. Et e. Cùm olim 14. V. Nos igitur, báce Rabr. quibus ab Innocentio III. Exemptio Non tam ius suum hoc est, exemptorum quām nostrum, hoc est Papæ, & Ecclesia Romana jus non cupatur. Ratio est; quia exemptionis privilegium introductum est favore non tam ipsorum exemptorum, quām sedis Apostolicae ac Papæ, cuius interets subditos suos ab aliis non judicari, praesertim ab Episcopo alieno: cuius propterea jurisdictionem in se protogandi facultas clericis diocesanis sine Episcopi sui consensu adempta est, c. Significati 18. de Foro compet. Unde ab Angelo prerenuntiatione allata ratio tota evanescit.

ARTICULUS VI.

De Casibus, quibus
Exempti Episcopis sub-
jiciuntur.

SUMMARIUM.

- §5. Hū subjiciuntur in iū, qua sunt Ordinis Episcopalis:
- §6. In observatione Festorum,
- §7. Cenfurarum promulgatione,
- §8. Et librorum imprimendorum approbatione;
- §9. Quoad publicas Processiones,
- §10. Solennes benedictiones usumque Pontificalium,
- §11. Et approbationem pro excipiendis Confessionibus,
- §12. In novorum Monasteriorum & conventuum erectione,
- §13. Indulgentiarum promulgatione,

- §4. Et Pradicatione Verbi Divini extra proprias Ecclesias:
- §5. Quoad renuntiationem bonorum, faciendam à Novitie.
- §6. Et ultimarum voluntatum executiones:
- §7. Quoad lectionem S. Scripturae in Monasteriis,
- §8. Claustram Monialium,
- §9. Abbatissarum electiones,
- 100. Et conventus, non habentes debitum numerum personarum:
- 101. In causis Hæreses,
- 102. Et aliquando in delictis extra Monasteria commissis:
- 103. In causis mercedum & miserabilium personarum,
- 104. Cum elemosynas illiberales exigitur,
- 105. Verbi Divini Pradicationem negligunt,
- 106. Vel publicè prædicant contra B. V. Immaculatam Conceptionem.

Quantumvis Exempti, ab Episcopali liberati, & Apostolica jurisdictioni immediate subjecti sint, non defunt tamen: immo satis multi sunt casus, quibus ipsis, præstantium Regularis, Episcopis, in quorum dioecesis sita Monasteria, vel ipsi existunt: & aliquando, tanquam Ordinario, aliquando vero, tanquam sedis Apostolicae delegato, subjiciuntur.

Primò quidem in omnibus, quæ sunt Ordinis Episcopalis; sicut est petitio sacri Chrismatis, consecratio Ecclesiarum, susceptio Ordinum &c. c. Veniens 19. de Prescript. ubi Panormit. n. 2. Cochier de Juridict. Ord. in Exempt. p. 2. q. 45. n. 16. & Barbola de Offic. Episc. alleg. 105. n. 65. nisi vi specialis Privilegi Apollonii, à quoconque Episcopo Catholico possint

possint ordinari, ut Lib. 1. Tit. 12. n. 2. est dictum.

- §6. Secundò, in observatione Festorum, quæ ab Episcopis in sua dioecesi indicuntur, ex decreto S. Synodi Trident. *Seff. 25. cap. 12. de Regulari*, ea enim in Monasteriis & Ecclesiis suis observare, Regulares debent quoad dierum sanctificationem; ut Missam audire vel celebrare, & ab operibus servilibus abstinere teneantur: non etiam quoad Officium Divinum ac Missas: quæ, si propria habent, juxta ritum suum celebrare, non vetantur, cit. Barbosa n. 34. Piascius p. 2. *Prax. Episc.* cap. 3. n. 47. & Lauret. de Franch. *Controversi. inter Episc. & Regul.* p. 1. n. 2.

§7. Tertiò, in observatione Interdictorum, aliarumque censurarum Ecclesiasticarum: quas, ab Episcopis promulgatas, in suis Ecclesiis observare: & si ii præcipiant, publicare quoque debent, ex decreto ejusdem S. Synodi *cap. 12. cit.* ad quod exempti jam adstringebantur Jure antiquo, c. *Cum & plantare 3. §. Examinatos*, cit. Cochier n. 55. Barbosa n. 43. & Lauret. de Franch. *cit. p. 1. n. 21.* ubi cum Henriquez *Lib. 13. cap. 40. §. 1.* Rodriguez *Tom. 2. Regular. q. 112. art. 1.* Miranda *Tom. 2. Manual. q. 37. art. 12.* & Lezana *Tom. 1. Q. Q. Regul. cap. 21. n. 19.* & alii obseruat, statibus hujusmodi Interdictis, Regulares Divina officia celebrare non prohiberi certis diebus ac festis propriis, quibus id ipsis per specialia privilegia est permisum, cum quod S. Synodus *cap. 12. cit.* interdicta observari præcepit sine ademptione vel re-vocatione privilegiorum: tum verò quod verisimile non sit, ex mente S. Synodi strictius Ordinariorum, quam Apostolica interdicta observanda.

- §8. Quartò, in Censura librorum, non imprimendorum, nisi priùs ab Ordinario examinatis, approbatique fuerint, ita ita-

tuente eadem S. Synodo *Seff. 4. Decretum de Editione & usu SS. librorum*, ut suprà dictum Tit. 7. n. 10. cit. Barbosa n. 24. & Tamburin. *Tom. 3. de Jure Abbat.* disp. 5. p. 11. n. 56.

Quintò, in vocatione ad publicas Processiones, & controversiis, de prædencia in iis, & deductione funerum extortis, juxta ejusdem Concilii *Seff. 25. cit. cap. 13. de Regul.* & tradita Lib. 1. Tit. 33. à n. 28. exceptis tamen quoad vocationem iis, qui in perpetua claustra vivunt, aut quoad Processiones specialiter sunt privilegiati, cit. Cochier n. 250. & Tamburin. n. 55. & 81.

Sextò, quoad solennes Benedictio- nes, quæ facere: & quoad Divina Officia, quæ etiam in Pontificalibus celebrare Episcopi in locis sua dioecesis exemptis possunt, ut dictum Lib. 1. Tit. 8. à n. 13. cit. Cochier n. 34. & 35.

Septimò, in Approbatione ad excipiendas confessiones secularium, obtinenda ab Episcopo, ex decreto ejusdem Tridentini *Seff. 23. cap. 15. de Reformat.* de qua actum Lib. 3. Tit. 7. à n. 29. Ab eodem Episcopo excommunicari Regulares possunt, quando extra Monasteria sine licentia parochi, etiam secularibus clericis, administrant Sacramentum extremae Unctionis, vel laicorum nuptiis benedicunt: imo tales excommunicationem ipso facto incurruunt, Clement. 1. pr. bâc Rubr. Barbosa alleg. cit. n. 68. & cit. Franch. q. 25. n. 1.

Octavò, in Erectione Monasteriorum, tam virorum quam mulierum, Ecclesiarum vel domorum Orationis in loco non exempto, sine prævia licentia Episcopi Exemptis prohibita ab eodem Trident. *Seff. 25. cap. 3. de Regulari.* quæ de reactum Tit. 31. à n. 24.

Nonò, in Promulgatione Indulgen- tiarū, quæ sine Episcopi licentia fieri non debet, cit. Trid. *Seff. 21. cap. 11. de Ref.* quod decreto,

Y y

decretō, licet de Regularibus nihil statui: multoque minus eos ob Indulgentiarum publicationem, sine tali licentia factam, ab Ordinariis puniri posse, afferat *cit. de Franch.* q. 6. n. 11. fine istorum tamen auctoritate seu licentia Indulgentias publicari ab exemptis, etiam Regularibus, non posse, à S. Congreg. Cardd. Interpp. declaratum, testis est *Barbosa de Offic. Pa-robi cap. 16. n. 20.*

94. Decimōquarto, quoad Prædicationem Verbi Divini in Ecclesiis, que sui Ordinis non sunt; in talibus enim prædicare volentibus Regularibus, ultra suorum superiorum, etiam Episcopi licentia necessaria est, ex decreto Trident. *Seff. 5. cap. 2. V. Si verò de Ref. ut sine ista in dictis Ecclesiis contra hujus decreti prohibitionem prædicare ullò modò præsumentes coerceri ac puniri ab Episcopis possint, vigore *Constitut. Gregorii XV.* qua incipit *Inser-tabili 9. Febr. 1622.* publicata, *Barbosa* in Trident, *cap. 2. cit. n. 22.**

95. Undecimo, quoad Renuntiationem bonorum à Novitiis (extra Societatem JESU) faciendam cum licentia Ordinarii: & quoad restitutionem omnium, quæ attulerunt, iisdem, ante professionem à Monasterio precedentibus, faciendam, ex decreto ejusdem S. Synodi *Seff. 25. cap. 16. de Regular. latè declaratō Lib. 3. Tit. 31. à num. 67.*

96. Duodecimo, quoad Executionem ultimarum voluntatum: ad cuius rationes Episcopo reddendas Religiosi etiam exempti compelli: & si in executione deliquerint, puniri ab eo possunt, *Clem. Unie, de Testamento, ad quam Rabicam ea de re auctum est n. 289.*

97. Decimō tertio, quoad Lectionem S. Scripturæ vel sacrae Theologie: quam in Monasteriis & conventibus Regularium, in quibus commodè possit, haberi præcepit S. Synodus Tridentina *Seff. 5.*

*cap. 1. V. In monasteriis, de Ref. junctâ S. Congregat. Cardd. Interpp. declaratio-ne, allegatâ à Fagnano in c. Quia non nullis 4a de Magistr. n. 30. Quia in re, si Abbates & alii Praëlati Regularis negligentes sint, eos S. Synodi Patres ad ejusmodi Lectionem habendam ab Episcopis, tanquam sedis Apostolicas delegatis, op̄ portunitis remedis compelli voluerunt, Fuscus de Vistat. Lib. 2. cap. 15. n. 73. Piaficius p. 2. Prax. Episc. cap. 3. n. 41. & Barbosa ad Trident. *cap. 1. cit. n. 42.**

Decimōquarto, quoad Claustram *98.* sanctimonialium: quam, ut inviolata conservetur, & violata restituatur, magnò studiō Episcopi debent procurare, ex decreto ejusdem *Seff. 25. cap. 5. de Regular. cit. Barbosa alleg. 105. n. 31.*

Decimoquinto, quoad *Electio[n]es 99.* Abbatissarum: quibus cum superioribus Regularibus per se vel per alios interesse ac præsidere iidem possunt, vigore Decreti S. Congreg. Concilii & *Constitutio[n]is* Gregorii XV, relatae à Fagnano in c. *Grave 19. de Offic. Ordin. n. 39.*

Decimō sexto, Monasteria & loca *100.* Regularia, posthac erginda, in quibus duodecim Religiosi fuitentari & habitare non possunt, & actu non habitant, visitationi, correctioni & omnimoda jurisdictioni Ordinarii subjiciuntur, vi *Decreti* ejusdem S. Congreg. Authoritate Urbanii VII. editi 21. Junii & publicati 22. Septemb. 1625, Fagnanus in c. o. n. 78. Qua de re supra *Tit. 31. à n. 41.*

Decimō septimo, in causis Hæreſeos *101.* & ceteris spectantibus ad Officium S. Inquisitionis; in his enim Regularis, ubi ejusmodi S. Officium non est, Episcopis subjiciuntur, e. *Ad abolendam 9. §. fin. de Heretice cit. Cochier n. 58.* & *Barbosa num. 56.*

Decimō octavo, Religiosos, extra *102.* Monasteria vel conventualē residentiam in

am in studiorum Universitatibus degentes, visitare, corrigerem &c, si delinquisse comperiantur, punire idem possunt, ex decreto Trident. *Seff. 6. cap. 3. de Ref. juncta S. Congreg. Cardd. declaratione, relatâ à Barbola n. 14. & Tamburin. n. 7.*

103. Decimónono, in Causis mercedum sive stipendorum operarii debitorum & miserabilium perfonorum, puta viduarum, orphanorum, seniō vel diuturnō morbo laborantum, pauperum: super quibus debitores Regulares, extra Monasterium degentes, apud Episcopum loci Ordinariū conventi, ad solutionem compelli ab eo possunt, ex decreto eiusdem S. Concilii *Seff. 7. cap. 14. de Ref. eti. quando intra claustra degunt, coram superiori suo Regulari sint convenienti, cit. Barbola n. 21. & Barbola n. 8.*

104. Vigesimo, adversus eos Episcopi etiam censurarum comminatione procedere possunt, quando importunas & illiberales eleemosynarum exactiones faciunt; ut à turpi questu non multū absint: uti &c, si horis non debitis, vel in Orato-